令和 5年 12月吉日

第 20回 徳島県作業療法学会

学会長 上田 裕久

「第 20回 徳島県作業療法学会」についてのお知らせ

謹啓 師走の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、（一社）徳島県作業療法士会に対

してご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、第 20回 徳島県作業療法学会の参加申し込みや参加費等、詳細が決まりましたのでお知らせ致し

ます。会員皆様のご参加を賜りまして活気ある学会となりますようお願い申し上げます。

謹白

記

1．日  時：令和 6年 1月 14日（日）9:00～受付

2．会  場：専門学校 健祥会学園（〒779-3105 徳島市国府町東高輪 396番地 1）

3．形  式：現地開催

4．プログラム

   9:20～ 開会式

9:30～ 特別講演

『作業療法 未来への提言 ～私たちにできること～』

      講師 一般社団法人 日本作業療法士協会

会長 山本 伸一 先生

      司会 一般社団法人 徳島県作業療法士会 会長

         株式会社 豊結会 代表取締役

         上田 裕久 先生

11:10～ パネルディスカッション ～県士会のアクションプラン～

      講師 社会福祉法人 蓬莱会  特別養護老人ホーム 蓬莱荘

大浦 江美子 先生

医療法人 燈来会 大久保病院

吉野 哲一 先生

医療法人 むつみホスピタル 訪問看護ステーション ビオス

秋山 健太 先生

株式会社 豊結会

西山 修平 先生

         医療法人 ひなた 末広ひなたクリニック

        松本 祐輝 先生

司会 医療法人 道志社 リハビリテーション大神子病院

   細川 友和 先生

12:10～ 昼休憩：ランチョンセミナー

『徳島県作業療法士会の活動内容の紹介と今後の取り組みについて』

13:00～ 教育講座Ⅰ

    『脳卒中に対する臨床上肢機能アプローチ ～基本的原則から具体的アプローチについて～』

     講師 一般社団法人 日本作業療法士協会

会長 山本 伸一 先生

     座長 医療法人 道志社 小松島病院

井上 俊子 先生

     教育講座Ⅱ

     『精神障害 OTの覚書 ～あなたの OTのベクトルはどこに向かいますか？～』

     講師 学校法人 加計学園 玉野総合医療専門学校

校長 北山 順崇 先生

     座長 専門学校 健祥会学園

奥野 剛史 先生

  14:40～ 一般演題 セッション①・②（口述発表）

 15:40～ 一般演題 セッション③・④（口述発表）

  16:30～ 閉会式

5．一般演題

【演題セッション①】 （4演題）   会場：3階 特別講義室

座長：徳島大学病院 大前 博司 先生

① 急性期脳梗塞の上肢麻痺に対して、修正 CI療法を行った 1症例

徳島市民病院 永野 達郎 氏

②回復期病棟における要介護認定独居患者の転居先に関わる因子の検討

小松島病院 後藤 雄喜 氏

③代償固定パターンを分析し、知覚探索課題により潜在能力への気づきを促す

 ～外来リハ 1症例の 1年間の経過～                 きたじま田岡病院 舩越 稔 氏

④手根管症候群における母指回内角度および運動神経伝導速度の関連性

徳島県鳴門病院 山家 恭平 氏

【演題セッション②】（4演題）   会場：2階 レクリエーション室

座長：むつみホスピタル 秋山 健太 先生

①早期再発を繰り返す統合失調症患者への就労に対する集中的介入

～MTDLPを用いた動機付けと連携～                杜のホスピタル 久田 真実 氏

②レビー小体型認知症を合併した左大腿骨転子部骨折術後患者へのトイレ動作介入

 ～尿意・便意の自発的な訴えに着目して～               中洲八木病院 福岡 太郎 氏

③精神科病院が取り組む IPS志向型就労準備訓練

 ～働きたいをサポートする～                     杜のホスピタル 中井 卓 氏

④幻覚がみえなくなり暴れることがなくなった認知症を呈した事例

訪問リハビリテーション Room 日下 真理子 氏

【演題セッション③】（3演題）   会場：3階 特別講義室

座長：鴨島病院 佐尾山 諭 先生

①軽度高次脳機能障害が疑われた症例

 ～運転適性評価における J-SDSAの導入～                 田岡病院 岡部 勇太 氏

②コロナ禍におけるリハビリテーション総合実施計画書説明の在り方

～面会制限下における説明・同意手続きの再考～             鳴門山上病院 森 拓也 氏

③社会的不適応行動を繰り返す児童との関わり

～「自律」した生活に向けた公的機関等との連携～         株式会社 豊結会 西山 修平 氏

【演題セッション④】（3演題）   会場：2階 レクリエーション室

座長：株式会社 豊結会 田中 茂 先生

①認知症高齢者に対するソーシャルキャピタル構築に向けた介入：症例報告

天満病院 三好 雪菜 氏

②両下肢切断を呈した症例の座位姿勢に焦点を当てた介入

 ～安定した姿勢での食事動作獲得に向けて～              中洲八木病院 板東 里奈 氏

③運動器疾患を有する訪問リハビリテーション利用者の生活環境に沿ったホームプログラム実施

における介入効果の検証

～屋外歩行の自立を目標に PNDを用いた ABデザインによるシングルケーススタディ～

橋本病院 柊 直輝 氏

6．参加費：県士会員、学生 無 料

一般参加者 1,000円

     医療従事者（Dr・PT・ST・他県士会員など 2,000円

※会費を納入していない県内作業療法士の方は今年度県士会費として参加費と別に 9,000円頂きます。

7．お問い合わせ

〒771-0204 徳島県板野郡北島町鯛浜字川久保 30番地 1

医療法人 きたじま倚山会 きたじま田岡病院 リハビリテーション科 舩越 稔

TEL：070-8848-5477（窓口専用携帯）  FAX：088-698-9988

 Email：awa.ot.gakkai@gmail.com

8．注意事項

  会場におきましては、下記の感染対策を実施いたします。ご理解・ご協力をお願い申し上げます。

・会場入口での検温実施（37.5℃以上が検知された場合、入場をご遠慮いただく場合がございます）。

・マスクの着用は個人の判断に委ねることを基本とし、会場内ではマスクの着用を推奨します。

・こまめな手指消毒（会場内に手指消毒用のアルコールを設置します）。

・昼食は 3階大講義室内のみでの飲食とさせていただきます。

・会場内の換気（会場のドアまたは窓を状況によっては開放した状態でプログラムを進行いたします）。

9．事前参加申し込み方法

  お申し込みは右記のからお願いいたします。

※申し込み後、3日間を過ぎても返信が無い場合は、お手数ですが窓口専用携帯へ

ご連絡ください。

※締め切り：令和 6年 1月 8日（月）必着

※内容にご不明な点があれば、問い合わせ窓口までご連絡をお願いします。

◆ 特別講演     9：30～

『作業療法 未来への提言 ～私たちにできること～』

◆ 教育講座Ⅰ   13：00～

『脳卒中に対する臨床上肢機能アプローチ

～基本的原則から具体的アプローチについて～』

山本 伸一 先生 （一般社団法人 日本作業療法士協会 会長）

特 別 講 師 及 び 教 育 講 座 講 師 紹 介

◆ 教育講座Ⅱ   13：00～

『精神障害 OTの覚書 ～あなたの OTのベクトルはどこに向かいますか？～』

北山 順崇 先生 （学校法人 加計学園 玉野総合医療専門学校 校長）

【略 歴】

昭和 62年 3月 愛媛十全医療学院 作業療法学科 卒業

昭和 62年 4月 医療法人財団 加納岩 山梨温泉病院

（現社会医療法人 加納岩 山梨リハビリテーション病院）入職

令和  5年 6月 社会医療法人 加納岩 山梨リハビリテーション病院 退職

令和  5年 6月  一般社団法人 日本作業療法士協会

令和  5年 7月 社会医療法人 加納岩 山梨リハビリテーション病院 非常勤

【受 賞 歴】

平成 28年（2016） 厚生労働大臣表彰

認定作業療法士  保健科学修士

【略 歴】

昭和 62年 3月 愛媛十全医療学院 作業療法学科 卒業

昭和 62年 4月 医療法人社団 三愛会 三船病院 入職 （OT課課長）

平成  9年 4月 医療法人社団 以和貴会 いわき病院 入職 （OT科科長）

平成 13年 4月 学校法人 加計学園 玉野総合医療専門学校 入職

        （平成 16年 4月～OT学科長、 平成 29年 4月～副校長、

令和  3年 4月～校長）

平成 27年 3月 学校法人 順正学園 九州保健福祉大学大学院修士課程 卒業